
PAUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 4 de fevereiro de 
2025. 

 
Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica 
Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 
 

1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 
- Leitura do texto bíblico 
- Leitura ou dispensa, discussão e votação da ata da sessão. 
- Leitura de ofício enviando projeto de lei: 

Nº 20/2025 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA REVISÃO 
DE METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025, LEI Nº 4.752/2021, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 21/2025 - DISPÕE SOBRE QUINTA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – LEI 
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

Nº 22/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA 
DE ATÉ R$ 112.313,05 (CENTO E DOZE MIL E TREZENTOS E TREZE REAIS E CINCO 
CENTAVOS).  

Nº 23/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA 
DE ATÉ R$ 78.687,50 (SETENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS.  

Nº 24/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA 
DE ATÉ 965.447,92 (NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E 
QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 

(encaminhar para as comissões) 
 

- Indicações: 
Nº 01/2025 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO 

ROTATÓRIA OU CONTINUAÇÃO DA RUA NAS REGIÕES DA RUA ORESTES VERDI, 
CLILTO ALGERI E HILÁRIO MARCOLIN, EM AGROCAFEEIRA. 

Nº 02/2025 – Stela, Jussara, Rafinha, Fritz – INDICA AO EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE SEJA ANALISADO A POSSIBILIDADE DE ADQUIRIR A MULTI 
MISTURA DA PASTORAL DA SAÚDE E SEJA DISTRIBUÍDO PARA A POPULAÇÃO 
INFANTIL, GESTANTES, IDOSOS E QUEM NECESSITE. 

Nº 03/2025 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
ANALISADO A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE URBANO NO 
DISTRITO DE AGROCAFEEIRA, TENDO EM VISTA QUE O LOTE URBANO N 05, 
QUADRA N 11, LOCALIZADO NO LOTEAMENTO URBANO DENOMINADO “ RAUL 
MOTTA” PERTENCE AO MUNICÍPIO E AINDA TEM UMA VERTENTE DE ÁGUA, 
POSSIBILITANDO UM LAGO. 

Nº 04/2025 – Leila - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL CREDENCIAR 
PROFESSORES DO PROFAN PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTES, MÚSICA, 
ESPORTES, ARTESANATOS E INFORMÁTICA. REATIVAR A HORTA ASSIM COMO 
REFORMAR E FAZER A RESTAURAÇÃO DA QUADRA (ILUMINAÇÃO PINTURA 
CERCAR COM TELA E GRADES MELHORIAS NO QUE SE DIZ RESPEITO AOS 
MATERIAIS DE TRABALHO REDE, BOLAS, RAQUETES E LUVAS. 

Nº 05/2025 – Leila - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA UM 
ESTUDO PARA UMA REFORMA E CONSTRUÇÃO DE COBERTURA NA ENTRADA DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ENFERMEIRA LURDINHA, NA VILA NOVA. 



Nº 06/2025 – Leila - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL PARA REFORMA NO 
PAVILHÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA NOVA NA RUA SOUZA NAVES. 

Nº 07/2025 – Jussara - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O TÉRMINO DO 
MANILHAMENTO, E COLOCAÇÃO DE TAMPAS DE BOCAS DE LOBO NA 
COMUNIDADE DE MARQUESITA. 

Nº 08/2025 – Jussara - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
COLOCADO UM PARQUINHO PARA AS CRIANÇAS DA COMUNIDADE SÃO JOSÉ DA 
PICADA BENJAMIN. 

Nº 09/2025 – Jussara INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO 
CALÇAMENTO EM UMA DAS VIAS QUE DÁ ACESSO A IGREJA ASSEMBLEIA DE 
DEUS DE MARQUESITA LIGANDO AO CALÇAMENTO JÁ EXISTENTE. 

Nº 10/2025 – Fritz, Stela, Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
REFORMADO A PRAÇA NA REGIÃO DAS CASAS DO CRUZEIRINHO, (RESIDENCIAL 
MATELÂNDIA I POR DO SOL) ARRUMADO OS BANCOS, AS MESAS, OS BRINQUEDOS, 
COLOCADO GRAMA SINTÉTICA, FAZER MURO DE CONTENÇÃO E UM CAMPO DE 
AREIA.  

Nº 11/2025 – Juarez - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL APLICAÇÃO DE 
ASFALTO NA RUA ARNALDO HASS, BAIRRO VILA NOVA. 

Nº 12/2025 – Juarez - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A APLICAÇÃO DE 
ASFALTO NA RUA MUNHOZ DA ROCHA E NA RUA BENTO GONÇALVES, NA VILA 
NOVA, EM UM TRECHO DE APROXIMADAMENTE 200 METROS PARA CONCLUIR EM 
AMBAS AS RUAS. 

Nº 13/2025 – Juarez - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A APLICAÇÃO DE 
ASFALTO NA RUA GARIBALDI E ONZE DE JUNHO, NO CENTRO, TENDO EM VISTA 
QUE AS  RUAS CITADAS DÃO ACESSO AO FÓRUM DA NOSSA COMARCA. 

Nº 14/2025 – Sérgio, Lucas - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA 
UM PLANO DE DESENVOLVIMENTO FUTURO DO MUNICÍPIO COM MOBILIDADE 
URBANA E CONCLUSÃO DE ASFALTO EM TODOS OS BAIRROS E DISTRITOS. 

Nº 15/2025 – Sérgio, Lucas, Leila, Juarez - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
QUE FAÇA PROJETO DE CALÇADAS EM PAVER, DO CENTRO PARA OS BAIRROS. 

Nº 16/2025 – Sérgio, Rafael, Lucas, Leila, Juarez, Stela - INDICA AO EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE FAÇA ESTUDO DE REVITALIZAÇÃO NA RUA MATO GROSSO, NO 
BAIRRO VILA PASA, DA RUA PADRE ANCHIETA E MINAS GERAIS ATÉ A RUA DO 
CANTO. 

Nº 17/2025 –Rafael, Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MELHORIAS, 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO NO POLO DE SAÚDE DA VILA PAZZA/SÃO 
CRISTÓVÃO. 

Nº 18/2025 - Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
REFORMADO O COLÉGIO DOM PEDRO II, PRINCIPALMENTE O FORRO DO TELHADO, 
TROCA DE GRAMA SINTÉTICA DO PARQUINHO, ILUMINAÇÃO DA QUADRA E 
PINTURA DA FRENTE DO COLÉGIO. 

Nº 19/2025 - Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE 
CALÇAMENTO DA ESTRADA DA LINHA PANISSON EM UM TRECHO DE 
APROXIMADAMENTE TRÊS QUILÔMETROS. 

 (encaminhar para o executivo) 
 

 
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 
3. ORDEM DO DIA. 
 
 
4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 


